
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera 963

Data della delibera 02-07-2021

Oggetto Rapporti con Regione Toscana

Contenuto ART. 20 L.67/88 RIPARTO 2007 - MODIFICA DEL QUADRO ECONOMICO 
RELATIVA ALL'INTERVENTO DI "RISTRUTTURAZIONE E RESTAURO DI 
VILLA MARGHERITA DA DESTINARE A POLIAMBULATORIO DI 
ODONTOSTOMATOLOGIA"

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore Dipartimento BRINTAZZOLI MARCO 

Struttura SOS GESTIONE INVESTIMENTI OSPEDALI FIRENZE

Direttore della Struttura MEUCCI LUCA a.i.

Responsabile del
procedimento

MEUCCI LUCA

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 5 RELAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

B 1 QUADRO ECONOMICO

C 1 RELAZIONE SANITARIA

D 1 MODIFICA QE - MOD- qe-MOD.

“documento firmato digitalmente”

User
Casella di testo
PUBBLICATA SU AMM. TRASP. IN DATA 20/07/2021



                                                                                                                         
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019) 

Vista la Legge Regionale n° 84 del 28/12/2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del 
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”; 

Vista la Delibera n° 1720 del 24/11/2016 di approvazione dello Statuto Aziendale e le conseguenti 
delibere di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Vista la delibera del Direttore Generale n. 1438 del 17.01.2019 nomina del Vice Direttore Amministrativo 
che stabilisce l’incarico alla Dott.ssa Valeria Favata; 

Vista la Delibera D.G. n°. 1064 del 19/07/2019 con la quale il Dr. Marco Brintazzoli è stato nominato 
Direttore del Dipartimento Area Tecnica a decorrere dal 27/07/2019; 
 
Richiamate la delibera n° 644 del 18/04/2019 “Approvazione del sistema aziendale di deleghe e conseguente 
individuazione delle competenze nell’adozione di atti amministrativi ai dirigenti delle macro articolazione aziendali” e la 
delibera n° 1348 del 26/09/2019“…Integrazione delle deleghe dirigenziali ed individuazione competenze nell’adozione 
degli atti nell’ambito del Dipartimento Area Tecnica….”  che definiscono il sistema delle deleghe per il 
Dipartimento Area Tecnica; 
 
Visto che: 
- con delibera D.G. n° 2375 del 27/06/97 l’Azienda Sanitaria di Firenze ha approvato il programma di 

investimenti sanitari ex art. 20 Legge 67/88, a completamento del relativo programma decennale 
secondo quanto disposto dal C.I.P.E. con deliberazione del 23.3.1997 ed in attuazione della nota della 
Regione Toscana Prot. 11/25316/1.5 del 16.06.97; 

- con delibera del Consiglio Regionale Toscano n° 328 del 30/09/1997 è stato approvato il programma 
decennale di cui alla D.C.R. n. 222/90 e s.m.i., in materia di investimenti sanitari ex art. 20 Legge 
67/88; 

 
Premesso ancora che :  
 con delibera del Direttore Generale della ex AUSL 10 Firenze n° 408 del 07/06/2010 è stato avviato 

l’intervento di “Ristrutturazione Villa Margherita presso il P.O. Palagi per Poliambulatorio Odontostomatologia” 
finanziato ex L. 67/88 art. 20; con approvazione del Documento Preliminare alla progettazione che 
nell’ambito della riorganizzazione dei Servizi sanitari finalizzato alla realizzazione di un Centro 
Odontoiatrico Aziendale, secondo gli obiettivi definiti nelle delibere Regionali n. 163/2003 e 
861/2005 - CUP 13B10000220005; 

 con Delibera del D.G. della ex AUSL 10 Firenze n° 623 del 29/09/2010 sono stati approvati il 
progetto cantierabile e la documentazione necessaria per l’ammissione a finanziamento ex art. 20 L. 
67/88 per € 7.200.000,00, oltre € 400.000,00 a titolo di cofinanziamento nella misura di legge del 
cinque per cento (5%) con fondi destinati sul Piano Investimenti Codice Opera 9/09 Codice 
Finanziamento 2/04 – Aut. 537/2010; 

 con Decreto Dipartimento della Qualità – Direzione Generale Programmazione sanitaria 3 
novembre 2010 - è stata approvata l’Ammissione a finanziamento del programma dell’intervento di 
"Ristrutturazione Villa Margherita - ASL di Firenze" per un importo a carico dello Stato di € 
7.200.000,00, codice nsis 090.090110.U.115, previsto nell'Accordo di programma integrativo per il 
settore degli investimenti sanitari ex art. 20 L. n. 67/88 del 16 aprile 2009 tra il Ministero del lavoro, 
della Salute e delle Politiche Sociali e la regione Toscana; 



                                                                                                                         
 
 

 con delibera del Direttore Generale della ex AUSL 10 Firenze n° 451 del 05/07/2011 è stato 
approvato il progetto definitivo adeguato alle esigenze funzionali ed alla norma di accreditamento 
(L.R.T. 40 del 05.08.2009 e D.P.G.R.T. n. 61/r 24.12.2010), verificato e validato dal Responsabile del 
Procedimento Ing. Luca Meucci, dando atto del positivo esito dell’iter autorizzativo ottenuto in 
Conferenza di Servizi (Verbali e progetto agli atti del Dipartimento Area Tecnica); 

 con la stessa delibera n° 451/2011 citata è stato approvato il Quadro Economico dell’intervento, 
non modificato nel complessivo costo pari ad € 7.600.000,00=, con un costo per lavori pari ad € 
5.038.242,48= ed €. 245.340,35= per oneri per la sicurezza, finanziato quanto ad € 7.200.000,00= 
con Fondi Finalizzati ex DGRT 224/08, Codice Opera 9/09 - Codice Finanziamento 4/01 
(Rifinanziamento Art. 20 DGRT 224/08), Aut. 643/2010, quanto ad € 400.000,00= con quota 
Cofinanziamento - Fondi propri Aziendali, Codice Opera 9/09 - Aut. 537/10, Scheda 73 - Codice 
CUP E13810000220005 - Codice Regionale 10.TR01.893;  

 con DGRT n° 1051 del 28/11/2011 (L.R.T. 65/2010) la Regione Toscana assegnava risorse alle 
Aziende  Sanitarie, finanziando nello specifico dell’intervento la quota aziendale di Euro 400.000,00; 
a seguito di detta assegnazione si determinava  la seguente modifica nel Quadro  Economico distinto 
per Enti finanzatori: 

Fondi a carico dello Stato        €  7.200.000,00  

Fondi a carico Regione Toscana       €     400.000,00 

 con delibera del Direttore Generale della ex AUSL 10 Firenze n° 577 del 25/07/2012  l’appalto è 
stato aggiudicato all’ATI Consorzio Cooperative Costruzione (Capogruppo) Consorzio Toscano 
Cooperative (mandante),  Luciano Piacenti (mandante), per un importo di contratto di € 
3.852.618,67 di cui € 3.478.186,62 per lavori, 245.340,34 per oneri per la sicurezza ed € 129.091,71 
per l'importo di progettazione esecutiva, oltre oneri previdenziali e fiscali (rep. 13592 del 
13/02/2013); l’esecuzione del contratto fu quindi attivata con Verbale in data 12/02/2013 per 
avviare la progettazione esecutiva – CIG 5649011F55;  

 con delibera del Direttore Generale della ex USL 10 Firenze n° 226 del 25/03/2014 è stato 
approvato il progetto esecutivo per i lavori propedeutici all’appalto principale finalizzati al 
trasferimento di attività presenti nella Villa oggetto di intervento ed indetta la procedura di appalto 
dei lavori, sulla base del progetto definitivo ex art. 105 D.P.R. 207/2010, inseriti nel Quadro 
Economico dell’intervento principale ex art. 20 L. 67/88; 

 con la medesima delibera del Direttore Generale n. 226, sono state approvate la scheda Modifiche 
Quadro Economico (Q.E.-mod) e la Relazione del Responsabile del Procedimento secondo la 
procedura Ministeriale e Regionale prevista per le comunicazioni delle fasi di avanzamento del 
programma art. 20 L. 67/88, nella fattispecie relative alla fase di aggiudicazione ed inserimento lavori 
propedeutici – fase approvazione progetto esecutivo; gli atti sono stati quindi trasmessi alla Regione 
Toscana con nota Prot. 54723 del 27/08/2012 (atti); 

 con delibera del Direttore Generale della ex AUSL 10 Firenze n. 505 del 01.07.2014 l’appalto dei 
lavori propedeutici è stato aggiudicato all’Impresa Tecnoedil Sistemi S.r.l. per l’importo contrattuale 
di € 92.636,21 oltre oneri fiscali (IVA aliquota 22%) CIG 5649011F55; 

 con delibera del Direttore Generale della ex AUSL 10 Firenze n. 79 del 28/01/2015 è stato 
approvato il Progetto Esecutivo a seguito di variante progettuale resasi necessaria in esito agli 
ulteriori saggi di vulnerabilità sismica che hanno richiesto modifiche al progetto per l’inserimento di 
ulteriori opere di consolidamento statico e adeguamenti antincendio, derivate da sopravvenute 
norme di legge e regolamentari, con un incremento dell’importo contrattuale rispettivamente di € 
924.753,24 per lavori ed € 52.488,14 per maggiori oneri di progettazione, per un importo al netto 



                                                                                                                         
 
 

dell’IVA di € 977.241,38, e una proroga del termine di esecuzione di giorni centoventi (120) naturali 
successivi e consecutivi; 

 con delibera del Direttore Generale della ex USL 10 Firenze n° 418 del 27/04/2015, in esecuzione 
della precedente delibera n. 79/2015 citata, è stato approvato il quadro Economico assestato 
dell’intervento in parola, dando atto della variazione del Fondo di Accantonamento art. 20;  

 con Decreto Dirigenziale n° 5920 del 03/12/2015, la Regione Toscana valutava positivamente  le 
modifiche in questione, dando atto che nulla variava in merito all’importo complessivo del Quadro 
Economico; 

 con delibera del Vice Commissario della ex AUSL 10 Firenze n° 244 del 08/10/2015 è stato 
approvato il Certificato di Regolare Esecuzione dell’appalto relativo ai "Lavori propedeutici di 
manutenzione per il trasferimento di attività presenti all'interno di Villa Margherita in vari edifici del 
complesso"; nella medesima si evidenzia un’economia di programma pari ad € 10.207,79, al netto 
dell’importo relativo al ribasso d’asta indicato nel Fondo di Accantonamento art. 20 L. 67/88 giusta 
delibera D.G. 418 citata, pari ad € 26.769,91, dando atto che la suddetta economia è stata portata ad 
incremento dello stanziamento “Imprevisti” nel Quadro Economico dell’intervento principale; 

 con la Delibera del Vice Commissario della AUSL Toscana centro n° 579 del 29/12/2015 è stata 
approvata la prima richiesta di erogazione somme alla Regione Toscana di Euro 406.961,69 per 
corrispettivo lavori, spese tecniche e attrezzature; 
 

 con Delibera del D.G. della AUSL Toscana Centro n. 997 del 30.06.2016 la Stazione Appaltante ha 
preso atto, a seguito di affitto di ramo di azienda del subentro del Consorzio Integra soc. coop in 
qualità di capogruppo mandataria, con sede in Via Marco Emilio Lepido, 182/2 – 40132 Bologna – 
C.F. 03530851207, al Consorzio Cooperative di Costruzioni (in sigla CCC) Soc. Coop; 

 con  Decreto attuativo del 23/02/2017, n. 1977, relativo alla D.G.R. n° 722/2016,  venivano  nel 
frattempo revocati i finanziamenti regionali in conto capitale, fra i quali quello relativo al presente 
intervento, e sostituiti con autorizzazione a contrarre mutuo, relativamente all’intervento in oggetto, 
per l’importo di Euro 87.452,15, determinando una situazione distinta per Enti finanziatori come 
segue: 

Fondi a carico dello Stato        €  7.200.000,00 
Fondi a carico dell'Azienda                 €       87.452,15 
Fondi a carico Regione Toscana            €     312.547,85 
 

 con Delibera D.G. n. 326 del 09.03.2017 è stato approvato lo stato di consistenza dei lavori redatto 
in seguito alla messa in liquidazione dell’Impresa CTC Soc. Coop. ed accolta l’istanza presentata dal 
Consorzio Integra Soc. Coop (capogruppo mandataria) di modifica dell’ATI (atto notarile rep. 41508 
del 30.12.2016) prendendo atto della nuova ripartizione delle quote di partecipazione all’ATI come di 
seguito riportato: Consorzio Integra 92,975% - Piacenti S.P.A. 7,025% e procedendo alla modifica 
del contratto; 
 

 con la medesima Delibera 326/2017 la Stazione Appaltante ha approvato, a seguito della Conferenza 
dei Servizi tenutasi in data 20/01/2017 con esito positivo, una variante in corso d’opera, per un 
importo delle sole opere pari ad € 1.009.516,62 al netto dell’IVA e compresi oneri della sicurezza, per 
effetto della quale l’importo netto dei lavori è asceso ad € 5.657.796,82 compresi oneri della 
sicurezza; 

 con Delibera del Direttore Generale n°  421 del 16.03.2018, è stata approvata la seconda richiesta di 
erogazione somme alla Regione Toscana di Euro 2.294.191,51 per corrispettivo lavori, spese 
tecniche e attrezzature; 



                                                                                                                         
 
 

 
 con Determina del Dirigente n° 681 del 06/04/2018, è stata quindi approvata una variante in 

assestamento senza incremento di spesa, bensì con un risparmio pari ad € 33,28 conseguente alla 
compensazione tra la stima delle lavorazioni da non eseguire pari ad € 223.332,29 e l’importo delle 
lavorazioni da eseguire pari ad € 223.299,00; l’importo complessivo di contratto si è determinato 
pertanto in € 5.657.763,54 inclusi  oneri della sicurezza; 

 allo stato attuale la struttura è completata e funzionante; sono in corso le operazioni di collaudo 
tecnico amministrativo; 

PRESO ATTO che, a seguito dell’approvazione delle  varianti di cui alla DDG n° 326/2017 e alla 
Determina del Dirigente n° 681/2018 citate, per la copertura economica si è fatto ricorso anche alle 
somme ancora a disposizione nel Quadro Economico alla Voce “Fondo di accantonamento art. 20 l. 
67/88”, di cui si richiede autorizzazione all’utilizzo per complessivi  Euro 704.058,05, secondo il seguente 
dettaglio:  
 
Importo iniziale:  euro 1.793.437,64 
Importo utilizzato: euro 1.089.379,59 
Importo residuo da utilizzare: euro 704.058,05 
 
VISTA la Relazione del Responsabile del Procedimento, Ing. Luca Meucci, relativa alla modifica 
sostanziale del Quadro Economico (Allegato “A” – parte integrante e sostanziale del presente atto); 
 
VISTO  il Quadro Economico assestato (Allegato “B” – parte integrante e sostanziale del presente 
atto) dell’importo complessivo di 7.600.000,00 € finanziato a valere sul Piano Investimenti 2021-2022-
2023, adottato nel Bilancio di Previsione 2021-2023 approvato con Delibera DG n. 386 del 11.03.2021, 
Cod. Regione Toscana 10.TR01.893 – id a068 – Riga FI01 come segue:  
 
- per € 7.200.000,00 art. 20 L. 67/88 DGRT 224/08 (aut. 100643/10); 
- per €  312.647,95 su ex contributi DGRT 100051/2011, LRT 65/2010, (Aut. 100537/10); 
- per €  87.452,15 su mutuo da contrarre (Aut. 100511/2016); 
  
VISTE: 
- la Relazione Sanitaria a firma del Dr. Marco Massagli, già nominato Responsabile Sanitario del 

Progetto, dalla quale si evince che non vi sono modifiche al progetto sanitario (Allegato “C” – parte 
integrante e sostanziale del presente atto); 

- la scheda mod QE-mod (Allegato “D” – parte integrante e sostanziale del presente atto), 
 
Ritenuto opportuno richiedere al Ministero e alla Regione Toscana, settore Ricerca e Investimenti in 
ambito Sanitario, in esecuzione della citata delibera D.G. n° 326/2017 e della Determina Dirigenziale n° 
681/2018 e del presente atto, l’autorizzazione all’utilizzo del Fondo di Accantonamento art. 20 per 
l’importo residuo pari ad Euro 704.058,85; 
 
Atteso che occorre procedere successivamente con una nuova richiesta di erogazione delle somme 
anticipate dall’Azienda a seguito dell’attuale modifica del quadro economico;  

Preso atto che il Direttore della S.O.S. Gestione Investimenti Ospedali Firenze Ing. Luca Meucci, nel 
proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa, la legittimità e congruenza dello 
stesso con le finalità istituzionali di questo Ente e la coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del Dipartimento 
medesimo, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del medesimo in qualità di Responsabile del 
Procedimento;  



                                                                                                                         
 
 

Vista la sottoscrizione da parte del Direttore del Dipartimento Area Tecnica Dr. Marco Brintazzoli; 
  
Su proposta del Direttore della S.O.S. Gestione Investimenti Ospedali Firenze Ing. Luca Meucci 
 
Acquisito il parere favorevole del Vice Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
dei Servizi Sociali;                       

DELIBERA 
 
per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 
1) di approvare la Relazione del Responsabile Unico del Procedimento relativa alla modifica del Quadro 

Economico Allegato “A” ; 
 

2) di approvare il Quadro Economico assestato (Allegato “B”) dell’importo complessivo invariato di 
Euro 7.600.000,00,  finanziato a valere sul Piano Investimenti 2021-2023, approvato con Delibera 
D.G. n° 386 del 21/03/2021, Cod. Regione Toscana 10.TR01.893 – id a068 – Riga FI01 come segue:  
 per € 7.200.000,00 art. 20 L. 67/88 DGRT 224/08 (aut. 100643/10); 
 per €  312.647,95 su ex contributi DGRT 100051/2011, LRT 65/2010, (Aut. 100537/10); 
 per €  87.452,15 su mutuo da contrarre (Aut. 100511/2016); 

 
3) di approvare: 

 la Relazione Sanitaria a firma del Dr. Marco Massagli, già nominato Responsabile Sanitario del 
Progetto, dalla quale si evince che non vi sono modifiche al progetto sanitario (Allegato “C” – 
parte integrante e sostanziale del presente atto); 

 la scheda mod QE-mod (Allegato “D” – parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 

4) di richiedere al Ministero e alla Regione Toscana, in esecuzione delle citate delibere n° 386/2017 e 
681/2018 e del presente atto, l’autorizzazione all’utilizzo del Fondo di Accantonamento art. 20, 
all’interno del Quadro Economico dell’intervento, per l’importo residuo pari ad Euro 704.058,05;  
 

5) di autorizzare il Responsabile del Procedimento con propria Determina dirigenziale alla successiva 
richiesta di erogazione delle somme anticipate dall’Azienda a seguito dell’approvazione della presente 
modifica del Quadro Economico; 

6) di trasmettere a cura del Direttore della S.O.S. Gestione Investimenti Ospedali Firenze, copia del 
presente atto alla Regione Toscana –  settore Ricerca e Investimenti in ambito Sanitario; 

7) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42 comma 2, 
della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.. 

         Il DIRETTORE GENERALE 
   Dr. Paolo Morello Marchese 

 
IL  VICE  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
                (Dr. ssa Valeria Favata)  
 
IL DIRETTORE SANITARIO  
       (Dr.  Emanuele Gori) 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 
          (Dr.ssa Rossella Boldrini) 

 















User
Font monospazio
ALLEGATO "C"






